
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição 2546 - 27 de maio de 2022

ATOS DO COMDECON

Ref. Processo nº: 2660006/2018 (Recurso Oficial)
Recorrente: ABC COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME
CNPJ: 79.240.644/0001-07

COMUNICAÇÃO
 Por não ter sido encontrado no endereço informado no Processo supracitado, fica o 
contribuinte acima identificado NOTIFICADO que o Recurso Administrativo acima 
epigrafado está em trâmite neste Conselho Municipal de Contribuintes, e será julgado 
pelo Pleno no dia  02/06/2022, às 18h40min. 
Para participar da sessão, porá comparecer presencialmente a Rua Manoel Vieira Gar-
ção, 120 - Centro, Itajaí - SC, 88301-425, 6º andar, com 10 minutos de antecedência 
do horário pautado.
Esclarecemos que, caso opte por acompanhar a sessão remotamente, deverá previa-
mente instalar em seu dispositivo o aplicativo SKYPE, e poderá solicitar o link de 
acesso à sessão antecipadamente no e-mail comdecon@itajai.sc.gov.br.
Poderá ainda, fazer representar-se por pessoa credenciada, podendo, inclusive, aduzir 
razões orais pelo tempo regimental, bem como apresentar memoriais ou enviá-los 
antecipadamente no e-mail supracitado.
 Caso o representante legal não esteja devidamente habilitado, deverá apresentar a 
cópia do contrato/estatuto social da empresa e/ou instrumento procuratório válido 
outorgado pelo recorrente.

Itajaí/SC, 25 de maio de 2022.

PAULA LUVISON MOLLERI
ASSESSORA
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES - COMDECON

ATOS DA CVI
ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 Bairro Ressacada
Itajaí/SC CEP 88.307-303 Fone/Fax 3344-7100

e-mail: cvi@cvi.sc.gov.br  - Acesse o site: www.cvi.sc.gov.br

1

RESOLUÇÃO N° 631, DE 20 DE MAIO DE 2022.

INSTITUI O QUALIFICA CVI - PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL NO ÂMBITO DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, 
com fulcro nos arts. 25, IV e 200, parágrafo único da Resolução n° 564/2015, faz saber 
que o Plenário votou, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º A Câmara de Vereadores de Itajaí institui o Qualifica CVI - Programa de 
Qualificação Funcional, a ser organizado pela Escola do Legislativo Maria Rosa Heleno 
Schulte.

Art. 2º O Programa Qualifica CVI tem como objetivos:

I Oferecer ao parlamentar e ao servidor subsídios a fim de identificarem a missão do 
Poder Legislativo para exercer de forma eficaz as suas atividades;

II Oferecer aos servidores conhecimentos básicos para o exercício de funções diversas 
dentro da Câmara de Vereadores de Itajaí;

III - Qualificar os servidores nas atividades de suporte técnico-administrativo, ampliando a 
sua formação em assuntos legislativos e de administração pública.

Art. 3º O Qualifica CVI é destinado a servidores e vereadores e poderá ser constituído por 
palestras, oficinas, cursos, workshops e similares, nas modalidades presencial ou a 
distância.

Art. 4º O programa será realizado em ciclos de periodicidade anual e terá os temas e 
cronograma definidos pela Escola do Legislativo Maria Rosa Heleno Schulte.

Art. 5º O cronograma e a carga horária de cada ciclo serão estabelecidos por Ato da 
Presidência da Câmara de Vereadores de Itajaí.
                                                      
Art. 6º A participação no Qualifica CVI é voluntária, independente do vínculo institucional e 
demandará a inscrição prévia do participante.



ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 Bairro Ressacada
Itajaí/SC CEP 88.307-303 Fone/Fax 3344-7100

e-mail: cvi@cvi.sc.gov.br  - Acesse o site: www.cvi.sc.gov.br

2

Art. 7º A Escola do Legislativo poderá abrir as vagas remanescentes a outras instituições 
parceiras ou ao público em geral, a depender do tipo de evento a ser realizado.

Art. 8º A inscrição será realizada preferencialmente por meio eletrônico.

Art. 9º Para conclusão e certificação do Programa, o participante deverá obter 75% de 
frequência nas atividades realizadas.

Art. 10. A frequência será verificada por meio de controle de presença.

Art. 11. O servidor que atuar como professor, instrutor, mediador, monitor ou similar terá a 
hora/aula correspondente computada para fins de certificação e comprovação de 
participação no Programa Qualifica CVI, inclusive para fins de aquisição do Adicional de 
Capacitação Funcional.

Art. 12. Aos servidores integrantes do quadro efetivo de pessoal da Câmara de 
Vereadores de Itajaí, aplica-se, no que não contrariar a presente norma, o disposto no 
artigo 7º da Resolução n. 566, de 17 de julho de 2015.

§ 1º Para a obtenção do benefício previsto no artigo 7º, § 2º, da Resolução n. 566/2015, o 
servidor deverá participar de dois ciclos do Qualifica CVI.

§ 2º Os certificados do Seminário Municipal de Agentes Públicos e Políticos (Semapp) 
realizados nos anos anteriores terão validade para comprovação de um ciclo do Qualifica 
CVI, para fins do adicional de capacitação funcional.

Art. 13. O servidor deverá cumprir em cada ciclo o mínimo de 25 horas/aula e ter 100% de 
presença nas atividades em que estiver inscrito.

Art. 14. O cronograma poderá ser dividido em módulos obrigatório e opcional de 
atividades.

Art. 15. O requerimento do Adicional de Capacitação Funcional com a comprovação da 
participação nas atividades deverá ser entregue no Departamento de Recursos Humanos 
anualmente entre os dias 1º e 15 de novembro, para pagamento do benefício a partir do 
mês subsequente.

Art. 16. A comprovação poderá ser realizada por meio da entrega de certificados e/ou 
declarações emitidas pela Escola do Legislativo Maria Rosa Heleno Schulte, ou instituição 
parceira na realização do programa.

Art. 17. A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Itajaí fica autorizada a firmar 
Convênio de Cooperação, a título oneroso, com instituição de ensino reconhecida pelo 

ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí

Ministério da Educação ou Conselho Estadual de Educação, a fim de realizar o programa 
de qualificação em parceria com a Escola do Legislativo Maria Rosa Heleno Schulte.

Art. 18. As despesas decorrentes da presente Resolução correrão por conta da dotação 
orçamentária da Câmara de Vereadores de Itajaí.

Art. 19. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições que lhe forem contrárias.

Itajaí, 20 de Maio de 2022.

MARCELO WERNER

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 132/2022 

RETIFICA A PORTARIA Nº 126/2022.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

RETIFICAR a Portaria nº 126/2022: onde se lê;

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor CHAR-
LES AUGUSTO BRITTES, matrícula nº 91, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de “Auxiliar Administrativo”, pelo período de 07 (sete) dias, de 13.05 a 19.05.2022, 
conforme Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

Leia-se;

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor CHAR-
LES AUGUSTO BRITTES, matrícula nº 91, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de “Auxiliar Administrativo”, pelo período de 03 (três) dias, de 13.05 a 15.05.2022, 
conforme Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 24 de maio de 2022. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

PORTARIA Nº 133/2022 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR QUE 
ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor LUIZ 
ROBERTO DE LEÃO LOPES, matrícula nº 63, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de “Assessor de Som e Gravação”, pelo período de 04 (quatro) dias, de 17.05 
a 20.05.2022, conforme Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de 
Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 25 de maio de 2022. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade



PORTARIA Nº 134/2022 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À SERVIDORA QUE 
ESPECIFICA.
  
O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:
 
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, à servidora RENATA 
FURTADO MENDONÇA, matrícula nº 109, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de “Assessor Técnico”, pelo período de 14 (quatorze) dias, de 18.05 a 31.05.2022, 
conforme Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 25 de maio de 2022. 
 
JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

ATO DA PRESIDÊNCIA N. 07/2022
 

ESTABELECE O CALENDÁRIO DA PRIMEIRA ETAPA DO CICLO 2022 DO 
QUALIFICA CVI – PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL NO ÂMBI-
TO DA CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, Ver. Marcelo Werner, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa (Resolução n. 564/2015), e ainda com fundamento no 
artigo 5º da Resolução n. 631/2022, que instituiu o “Qualifica CVI”, e nos artigos 1º, 
inciso II e IV, 2º, inciso IX, 28, inciso I, e 30, todos do Anexo Único da Lei Comple-
mentar n. 389/2021, RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o calendário da primeira etapa do ciclo 2022 do Qualifica 
CVI – Programa de Qualificação Funcional, coordenado pela Escola do Legislativo 
Vereadora Maria Rosa Heleno Schulte:

I – 30 de maio – 19h às 22h – Itajaí na década dos oceanos: potencialidades e desafios 
– Marcus Polette – Plenário Vereador Arno Cugnier – 3 horas/aula – Presencial;

II – 20 de junho – 19h às 22h – Lei Geral de Proteção de Dados na Administração Pú-
blica – Rafael Popini Vaz – transmissão on-line pelo aplicativo Zoom – 3,5 horas/aula;

III – 24 de junho – 19h às 22h – Emendas Impositivas – Stella Maris Pereira – Plená-
rio Vereador Arno Cugnier – 3,5 horas/aula – Presencial;

IV – 27 de junho – 19h às 22h – Desenvolvimento sustentável nas organizações públi-
cas – Evandro Pasa – Plenário Vereador Arno Cugnier – 3,5 horas/aula – Presencial.

Art. 2º Nos dias em que os cursos forem ministrados pelo aplicativo Zoom, a Escola 
do Legislativo providenciará estrutura para que os servidores, caso queiram, assistam 
à palestra no Plenário da Câmara de Vereadores de Itajaí.

Art. 3º A frequência dos servidores será verificada por intermédio de controle de 
presença, pela Escola do Legislativo Vereadora Maria Rosa Heleno Schulte.

Art. 4º Os servidores que assistirem às palestras on-line pelo aplicativo Zoom deve-
rão:
I – Utilizar o nome completo no aplicativo;
II – Estar on-line no aplicativo durante toda a palestra;
III – Assinar a lista de presença que será disponibilizada no chat no início e no final 
da palestra, em no máximo cinco minutos após a postagem.

Art. 5º A Escola do Legislativo certificará a participação do servidor que assistir à 
palestra pelo aplicativo Zoom somente se os três critérios indicados no artigo 4º do 

presente Ato forem cumpridos.

Art. 6º As palestras que forem realizadas na modalidade presencial não terão certifica-
ção para quem assistir on-line, com exceção dos casos em que o servidor comprovar 
documentalmente a impossibilidade de participar presencialmente.

§ 1º A justificativa documentada da impossibilidade de participação presencial deverá 
ser encaminhada à Escola do Legislativo, que analisará o caso.

§ 2º Nos casos aprovados pela Escola do Legislativo, o servidor deverá assistir à 
palestra on-line ou gravada e apresentar uma produção textual em até 10 dias, em que 
reflita sobre o assunto abordado.

§ 3º Não será aceito como justificativa de impossibilidade de participar presencial-
mente o gozo de férias, licença-prêmio, licença sem vencimento ou folgas.

Art. 7º A Escola do Legislativo fornecerá declaração para os servidores que cumpri-
rem 100% (cem por cento) de frequência nas atividades em que estiverem inscritos, 
num total de 25 horas/aula, para fins de obtenção do Adicional de Capacitação 
Funcional.

Art. 8º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser afixado imedia-
tamente no átrio desta Casa de Leis e ser enviado para a publicação junto ao Jornal do 
Município.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 25 de maio de 2022.

MARCELO WERNER
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA N. 08/2022
 
AUTORIZA A REALIZAÇÃO DO “SEMINÁRIO MUNICIPALISTA DE INCLU-
SÃO E ACESSIBILIDADE DE ITAJAÍ” NO ÂMBITO DESTA CÂMARA DE 
VEREADORES, EM PARCERIA COM A FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE ITAJAÍ (FEAPI), A ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA (ALESC) E A FEDERAÇÃO 
CATARINENSE DE MUNICÍPIOS (FECAM).

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, Ver. Marcelo Werner, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo artigo 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento 
Interno desta Casa Legislativa (Resolução n. 564/2015), e nos termos da Comunica-
ção Interna n. 44/2022/PRESIDÊNCIA, RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizada a realização do 1º Seminário Municipalista de Inclusão e Aces-
sibilidade de Itajaí no dia 08 de junho de 2022, no Plenário Vereador Arno Cugnier 
desta Casa Legislativa, em parceria entre a Câmara de Vereadores de Itajaí, a Escola 
do Legislativo Vereadora Maria Rosa Heleno Schulte, a Fundação de Educação Profis-
sional e Administração Pública de Itajaí (FEAPI), a Assembleia Legislativa do Estado 
de Santa Catarina (ALESC) e a Federação Catarinense de Municípios (FECAM).

Parágrafo único. O evento, com abrangência regional, tem por objetivo trazer conteú-
do e conhecimento sobre a temática “inclusão e acessibilidade nos espaços públicos”, 
principalmente aos cidadãos, agentes políticos e servidores envolvidos na gestão de 
políticas públicas dos Poderes Executivo e Legislativo.

Art. 2º O Seminário terá a seguinte programação:

8h – Recepção e credenciamento;
9h – Abertura com apresentação cultural de Willian Miranda;
9h30 – Palestra “A implantação e efetivação da Lei Brasileira de Inclusão (LBI) nos 
municípios”, com Michel Kleinschmidt;
10h30 – Palestra “Acessibilidade física e arquitetônica no meio urbano, normas técni-
cas e seus usos nos municípios catarinenses”, com Thais Brand;
11h30 – Almoço;
13h30 – Palestra “A importância da acessibilidade comunicacional nos municípios”, 
com Márcia Caspary;
15h – Painel: “Experiência da Câmara de Itajaí, Comissão da Pessoa com Deficiência 
da Alesc e Fecam Acessível”, com Marcelo Werner, David Crispim e Paulo Suldovski;
16h – Encerramento do evento.

Art. 3º Será de incumbência da FECAM a elaboração das peças publicitárias, divul-



gação do evento, remessa dos convites online, confecção das etiquetas/crachá para 
identificação dos participantes e organizadores, e prestação do serviço de áudio-des-
crição para pessoas com deficiência visual.

Parágrafo único. Competirá ainda à FECAM a disponibilização de livros e folders, 
o deslocamento da sua equipe até Itajaí para auxílio no evento e a contratação do 
palestrante Michel Kleinschmidt, com a temática “A implantação e efetivação da Lei 
Brasileira de Inclusão (LBI) nos municípios”.

Art. 4º Caberá à FEAPI confeccionar o link de inscrição do evento, realizar a divul-
gação em seu site institucional, dispor de alguns servidores para auxílio no dia do 
seminário, bem como disponibilizar a certificação de participação dos inscritos.

Art. 5º Será de iniciativa da ALESC a cessão do palestrante David Crispim, que trará 
coletânea de livros sobre os direitos das pessoas com deficiência para entregar aos 
participantes, além de materiais da ALESC para anotação e pastas.

Art. 6º Incumbirá à Câmara de Vereadores de Itajaí, em conjunto com a sua Escola do 
Legislativo, a disponibilização dos serviços de recepção, cerimonial, interpretação em 
LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais), divulgação do evento pela equipe de comuni-
cação institucional, acompanhamento pela TV Câmara e transmissão via streaming, 
em seu canal oficial do Youtube.

Parágrafo único. Será ainda de iniciativa da Câmara de Vereadores de Itajaí a dispo-
nibilização de coffee breaks (manhã e tarde) e a contratação das palestrantes Thais 
Brand, com a temática “Acessibilidade física e arquitetônica no meio urbano, normas 
técnicas e seus usos nos municípios catarinenses”; e Márcia Caspary, com a preleção 
“A importância da acessibilidade comunicacional nos municípios”.

Art. 7º As inscrições serão abertas ao público e, por intermédio da Escola do Legis-
lativo Vereadora Maria Rosa Heleno Schulte, buscar-se-á o alinhamento dos assuntos 
abordados no Seminário com a agenda global vigente da ONU, até 2030, especifi-
camente com os 17 Objetivos de Desenvolvimento Sustentável, além de ensejar a 
produção de conhecimento parlamentar sobre temas de alto impacto social e que se 
relacionam com o desenvolvimento do município.

Art. 8º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser afixado imedia-
tamente no átrio desta Casa de Leis e ser enviado para a publicação junto ao Jornal do 
Município.
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 25 de maio de 2022.

MARCELO WERNER
Presidente

PORTARIA Nº 135/2022 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR QUE 
ESPECIFICA.
 
O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM DIAS ALTERNA-
DOS, ao servidor ADILSON DA CUNHA, matrícula nº 108, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de “Assessor Técnico”, nos dias 12.05 e 16.05.2022 e pelo período 
de 05 (cinco) dias, de 17.05 a 21.05.2022, conforme Comunicado de Decisão da 
Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 26 de maio de 2022. 
 
JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA REALIZAÇÃO DE PA-
LESTRA SOBRE O TEMA “ITAJAÍ NA DÉCADA DOS OCEANOS: DESAFIOS 
E POTENCIALIDADES”, COMO PARTE DA PROGRAMAÇÃO DO CAPACI-
TA CVI, PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL DA CÂMARA DE 
VEREADORES DE ITAJAÍ, REALIZADO PELA ESCOLA DO LEGISLATIVO 
VEREADORA MARIA ROSA HELENO SCHULTE E DA PROGRAMAÇÃO DA 
SEMANA DO MEIO AMBIENTE DA CVI.

 Afigurando-nos que a contratação é legal, com base no parecer jurídico 
de fls. 63 a 65, devidamente justificado, reconheço e RATIFICO a Inexigibilidade de 
Licitação nº 03/2022, fundamentada no inciso II do art. 25, c/c o inciso VI do art. 13, 
ambos da Lei nº 8.666/93 e alterações, e os atos do procedimento em favor de MAR-
CUS POLETTE, inscrito no CPF sob nº 010.794.238-00, para prestação dos serviços 
supramencioandos no valor total contratado de R$ 1.000,00 (mil reais) para o período, 
e ordeno que se proceda a publicação do referido objeto, para sua eficácia.

Sigam-se os ulteriores termos. 

Itajaí (SC), 26 de maio de 2022.

Ver. MARCELO WERNER
Presidente da Câmara de Vereadores

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2022
Registro no TCE nº: C5628FAD71A1EEB2A1C60F65A81D6B88EA0D9801

A CÂMARA DE VEREADORES DE ITAJAÍ, situada na Av. Ver. Abrahão João 
Francisco (Contorno Sul), nº 3825, Bairro Ressacada, Itajaí, Santa Catarina, inscrita 
no CNPJ sob o nº 83.500.603/0001-80, torna público que contratará mediante Inexi-
gibilidade de Licitação, fundamentada no art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93, 
o palestrante MARCUS POLETTE, inscrito no CPF sob o nº 010.794.238-00, para 
realização de palestra sobre o “Itajaí na Década dos Oceanos: desafios e potencia-
lidades”, como parte da programação do Capacita CVI, Programa de Qualificação 
Funcional da Câmara de Vereadores de Itajaí, realizado pela Escola do Legislativo Ve-
readora Maria Rosa Heleno Schulte e da programação da Semana do Meio Ambiente 
CVI, pelo valor global de R$ 1.000,00 (mil reais). Ratificação: Ver. Marcelo Werner. 

Jorge Luis Andrade
Secretário de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 05/2022
Contratada: MARCUS POLETTE (CPF nº 010.794.238-00)

Objeto: Contratação de palestrante para realização de palestra sobre o tema “Itajaí 
na Década dos Oceanos: potencialidades e desafios”, como parte da programação 
do Capacita CVI, Programa de Qualificação Funcional da Câmara de Vereadores de 
Itajaí, realizado pela Escola do Legislativo Vereadora Maria Rosa Heleno Schulte e da 
programação da Semana do Meio Ambiente CVI.
Valor: R$ 1.000,00 (mil reais).
Vigência: 03 (três) meses, a contar de 27 de maio de 2022. 
Fundamento legal: Art. 25, II c/c art. 13, VI da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 27/05/2022.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras



ATOS DO INIS

ATOS DO IPI



ATOS DA JARI



















































ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 1481/2022     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 3064, de 21 de 
junho de 2017, publicada no Jornal do Município – Edição nº 1756, de 30 de junho de 
2017, que DESIGNOU a servidora ADRIANA CARLA DOMINGOS, matrícula nº 
183801, para a função Gratificada de Auxiliar de Inserção de Dados, na SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 
01 de junho de 2022.

Itajaí, 27 de maio de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1486/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 1048/2022, da Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 
117, da Lei nº 1.920, de 03 de dezembro de 1981, ao servidor RICARDO ROCHA 
PASSOS, matrícula nº 1499110, ocupante do cargo de provimento efetivo de PRO-
FESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 30 de 
maio de 2022 a 29 de maio de 2024.

Itajaí, 27 de maio de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1487/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. 1040/2022, da Secretaria Muni-
cipal de Educação e requerimento da servidora, resolve EXONERAR A PEDIDO, nos 
termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, PATRICIA AR-
GUS DE SOUZA DE PAULA, matrícula nº 1506005, do cargo de provimento efetivo 
de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a contar de 23 de maio de 2022.

Itajaí, 27 de maio de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 1489/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, 
de 20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, 
da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, SHEILA CRISTINA ROSA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA DE UNIDADE DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – E.B. José Medeiros Vieira, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Itajaí, 27 de maio de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1492/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 1038/2022, da Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER LI-
CENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 117, 
da Lei nº 1.920, de 03 de dezembro de 1981, a servidora CASSANDRA DA SILVA 
CAMPOS CORREA, matrícula nº 1742304, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, pelo período de 06 de junho de 2022 a 05 de junho de 2024.

Itajaí, 27 de maio de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 1496/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 1045/2022, da Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 
117, da Lei nº 1.920, de 03 de dezembro de 1981, a servidora ELAINE REGINA 
FREITAG LEÃO, matrícula nº 1899201, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 03 
de junho de 2022 a 02 de junho de 2024.

Itajaí, 27 de maio de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1497/2022
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e consoante 
à C.I. nº 1046/2022, da Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 
117, da Lei nº 1.920, de 03 de dezembro de 1981, a servidora LARISSA LIBERATTI 
DONÁ, matrícula nº 1959201, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFES-
SOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 20 de junho 
de 2022 a 19 de junho de 2024.

Itajaí, 27 de maio de 2022.

IRAN AILSON DE OLIVEIRA BRASIL
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 1498/2022

                   
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a dinamicidade relacionada ao planejamento, desenvolvimento 
e gestão, bem como, a necessidade do Poder Executivo Municipal estar aderente ao 
processo de modernização da administração pública;

CONSIDERANDO que os titulares dos diversos órgãos componentes da estrutura 
municipal, devem atuar de modo a imprimir o máximo rendimento e a reduzir os 
custos operacionais da administração.

CONSIDERANDO a necessidade de intensificação de medidas que venham otimizar 
as despesas e zelar pela correta governança;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, os membros da Comissão para revisão das estruturas organiza-
cionais dos Órgãos do Poder Executivo Municipal que compõem a Administração 
Direta e Indireta, em consonância com a legislação vigente, ficando assim constituída:

I - Representantes do Gabinete do Prefeito:
- Giovani Alberto Testoni 

II - Representantes da Procuradoria-Geral do Município:
- Gaspar Laus
- Cleberson das Neves
- Jackson Carlos da Silva

III - Representantes da Secretaria Municipal de Governo:
- Jean Carlos Sestrem

IV - Representante da Secretaria Municipal da Fazenda:
- Erico Laurentino Sobrinho
- Marcos de Andrade

V - Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas:
- Iran Ailson de Oliveira Brasil
- Almir Martins

Art. 2º - A presente Comissão tem como incumbência:

I - promover estudos e propor a criação, fusão, reorganização, transferência e extinção 
de órgãos e entidades;
V – Propor remanejamento, criação, transformação e extinção de cargos em comissão 
e funções de confiança;
II – definir as competências dos órgãos e entidades, e das atribuições de seus dirigen-
tes;
III – propor a revisão de estatuto e de  documentos normativos da estrutura organiza-
cional, procedimentos e rotinas de trabalho;
IV - analisar, desenvolver, implementar e avaliar projetos e programas que tenham 
como objetivo a melhoria do desempenho e a desburocratização de procedimentos de 
órgãos e entidades do Poder Executivo Municipal;
VI - Promover cálculos de impactos orçamentários e financeiros, de forma a efetuar o 
competente controle das despesas, observada a responsabilidade pela gestão fiscal e o 
equilíbrio das contas públicas, exigidos, especialmente, pela Lei de Responsabilidade 
Fiscal (LRF).
VII - Elaborar propostas a serem apresentadas ao Gabinete do Senhor Prefeito Muni-
cipal.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 27 de maio de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1499/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros da Comissão de estudos e propostas relacionadas às 
demandas protocoladas individualmente ou por categorias de servidores desta munici-
palidade, ficando assim constituída:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas:



- Iran Ailson de Oliveira Brasil
- Almir Martins

II - Representantes da Secretaria Municipal de Governo:
- Tânia Maria Novaes
- Silvana Goncalves Wagner Russi

III - Representante da Secretaria Municipal da Fazenda:
- Marcelo Foes Scherer

IV - Representantes do Gabinete do Prefeito:
- Giovani Alberto Testoni 

V - Representantes da Procuradoria-Geral do Município:
- Gaspar Laus
- Cleberson das Neves
- Jackson Carlos da Silva
- Romoaldo Reck Filho

VI - Representantes do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI:
- Jane de Fatima Gomes Furtado
- Vitor Paul Woyakewicz
 

Art. 2º - A presente Comissão tem como incumbência:

I – Proceder estudos inerentes à estrutura de cargos e vencimentos, com o objetivo 
de alcançar o equilíbrio entre as diversas categorias, considerando as complexidades 
das atribuições, deveres e responsabilidades de cada cargo, bem como, o cenário e os 
modelos salariais atuais, as políticas de promoção e o reconhecimento profissional, 
podendo, para tanto, requisitar informações aos órgãos da Administração Direta e 
Indireta, se assim entender conveniente.

II – Promover cálculos de impactos orçamentários e financeiros, de forma a efetuar o 
competente controle das despesas, observada a responsabilidade pela gestão fiscal e o 
equilíbrio das contas públicas, exigidos, especialmente, pela Lei de Responsabilidade 
Fiscal (LRF).

III – Elaborar propostas a serem apresentadas ao Gabinete do Senhor Prefeito Muni-
cipal.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 0284, de 31 de janeiro de 2020, publicada no 
Jornal do Município – Edição nº 2205, de 31 de janeiro de 2020.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 27 de maio de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 1500/2022

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR A PEDIDO, nos termos do 
artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, EDSON RODRIGO DA 
COSTA, matrícula nº 2196202, da Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE 
DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Maria Regina Coppi Vicente, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 27 de maio de 2022.

Itajaí, 27 de maio de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.591, DE 26 DE MAIO DE 2022.

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DOS CONCURSOS PÚBLICOS DE PRO-
VAS E TÍTULOS - EDITAL Nº 050/2019 E EDITAL Nº 051/2019, AMBOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, e com fundamento no disposto no art. 
10, inciso III, e o art. 47, inciso VII, ambos da Lei Orgânica do Município de Itajaí e, 
ainda, no art. 37, inciso III, da Constituição Federal, c/c art. 15 da Lei nº 2.960, de 03 
de abril de 1995, c/c o item 1.1 do Edital nº 050/2019 e do Edital nº 051/2019, e, por 
fim, considerando o teor do processo administrativo nº 108277/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica prorrogado por 02 (dois) anos, contados:

I - de 26 de junho de 2022, o prazo de validade do Concurso Público de Provas e Títu-
los – Edital nº 050/2019 expedido pela Secretaria Municipal de Educação, homologa-
do pelo Decreto nº 11.932, de 25 de junho de 2020, publicado no Jornal do Município 
– edição nº 2254, de 26 de junho de 2020;

II - de 26 de junho de 2022, o prazo de validade do Concurso Público de Provas 
e Títulos – Edital nº 051/2019 expedido pela Secretaria Municipal de Educação, 
homologado pelo Decreto nº 11.934, de 26 de junho de 2020, publicado no Jornal do 
Município – edição nº 2254, de 26 de junho de 2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 26 de maio de 2022.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.592, DE 26 DE MAIO DE 2022.

SUBSTITUI MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONOMICO E SOCIAL - CMDES.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como o disposto na Lei Com-
plementar n° 65, de 24 de agosto de 2005, com alterações posteriores, e considerando 
o pedido contido no processo administrativo n° 108382/2022-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Econô-
mico e Social – CMDES – Gestão 2020-2022 na forma a seguir:

- Representante da Superintendência do Porto de Itajaí:
- Suplente Vilson Sandrini Filho, substituindo Johanes Adriano Raduenz

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 26 de maio de 2022. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



ATOS DO SEC. FAZENDA





ATOS DA SEC. TURISMO

CANCELAMENTO DO TERMO POR OPÇÃO DA PERMISSIONÁRIA
Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 
Nº 08/2022
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
Contratado: ASSOCIACAO DOS ROTARY CLUBS DO DISTRITO 4652 DO RO-
TARY INTERNACIONAL
CNPJ: 35.278.764/0001-28
Objeto: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO 
A REALIZAÇÃO DO EVENTO CONFERÊNCIA DISTRITAL DO ROTARY 
INTERNACIONAL NOS DIAS 5 A 8 DE MAIO DE 2022 NO CENTREVENTOS 
CENTREVENTOS GOV. LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA.
Data Assinatura: 02/03/2022
Vigência:  05 A 08/05/2022
Valor: SEM ÔNUS

ATOS DO SEMASA

PORTARIA 054/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022.

DESIGNA OS MEMBROS PARA COMISSÃO DE SELEÇÃO 

O Diretor Geral da SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infra-Estrutura, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 3°, inciso II, da Lei 
Complementar nº 367/2019, de 20 de dezembro de 2019, resolve:

DESIGNAR,

Art. 1o – RAFAEL MARTINS, TATIANA ANGÉLICA DE GODOY E FLÁVIO 
LUIZ FURTADO, como membros indicados pelo Senhor Diretor Geral do SEMASA, 
para participarem do grupo de comissão de seleção, nos termos do art. 2°, X, da lei 
federal n° 13.019/14.

Art. 2 o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se a 
portaria nº 041/2022.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 26 de maio de 2022.

RAFAEL LUIZ PINTO
Diretor Geral

PORTARIA 055/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022.

DESIGNA OS MEMBROS PARA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVA-
LIAÇÃO

O Diretor Geral da SEMASA, Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infra-Estrutura, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 3°, inciso II, da Lei 
Complementar nº 367/2019, de 20 de dezembro de 2019, resolve:

DESIGNAR,

Art. 1o – RAFAEL MARTINS, TATIANA ANGÉLICA DE GODOY E FLÁVIO 
LUIZ FURTADO, como membros indicados pelo Senhor Diretor Geral do SEMASA, 
para participarem do grupo de comissão de monitoramento e avaliação, nos termos do 
art. 2°, XI, da lei federal n° 13.019/14

Art. 2 o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se a 
portaria nº 042/2022.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Itajaí, 26 de maio de 2022.

RAFAEL LUIZ PINTO
Diretor Geral

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

Processo Administrativo Nº 2022-SAN-072166

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2022

Contratada: M4 PRODUTOS PARA SANEAMENTO EIRELI. CNPJ: 
33.302.295/0001-00. Sócia-Diretora: Luiza Moré – CPF n° 392.675.948-85. Objeto: 
Aquisição de tampões em ferro fundido para utilização no Sistema de Abastecimento 
de Água e no Sistema de Esgotamento Sanitário do SEMASA. O valor deste Contrato 
é de R$ 452.490,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos e noventa) 
reais. O prazo de execução deste contrato é de 90 dias a contar da data de sua assina-
tura, ou seja, até 26/08/2022 e sua vigência será de até 26/11/2022. O serviço deverá 
estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações.
Data de Assinatura: 26/05/2022

Itajaí/SC, 26 de maio de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo Administrativo Nº 2022-GOV-071665

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com 
a entidade APDEFI ASSOCIAÇÃO PORTADORES DE DEF. FÍSICA, CNPJ n° 
06.258.948/0001-28, em razão da inviabilidade de competição entre as organizações 
da sociedade civil, pois se trata de objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados 
pela instituição para o Integrar e reintegrar os portadores de deficiência física na 
sociedade, conforme condições fixadas Termo de Fomento, no Plano de Trabalho e 
seus anexos, com transferência de recursos financeiros no valor de R$ R$ 190.619,00 
(cento e noventa mil seiscentos e dezenove reais). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 513- 
8.244.10.2.278.3.3.50.00.00, do exercício 2021.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 26 de maio de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo Administrativo Nº 2022-GOV-072097

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-



VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com a 
entidade LIGA SULBRASILEIRA DE TAEKWONDO, CNPJ n° 05.610.599/0001-
07, em razão da inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, 
pois se trata de objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados 
pela instituição para  Proporcionar aos seus filiados e aos praticantes de Taekwondo 
oportunidades dentro desta modalidade e contribuir para o atendimento das políticas 
públicas de fomento ao esporte, saúde, educação e lazer e também de inclusão social , 
conforme condições fixadas Termo de Fomento, no Plano de Trabalho e seus anexos, 
com transferência de recursos financeiros no valor de R$ R$ 238.990,00 (duzentos e 
trinta e oito mil novecentos e noventa reais). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 513- 
8.244.10.2.278.3.3.50.00.00, do exercício 2021.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 26 de maio de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022 DO SEMASA

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo Administrativo Nº 2022-GOV-071668

O Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura de Itajaí – SEMA-
SA, torna público e para conhecimento dos interessados que, com fulcro no inciso 
VIII do art. 2° c/c art. 31, ambos da Lei Federal n° 13.019/14, considerou INEXIGÍ-
VEL o CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de Fomento com a 
entidade ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA IMARUÍ, CNPJ n° 08.912.846/0001-00, em 
razão da inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, pois se 
trata de objeto de natureza singular.

O presente Termo de Fomento tem por objeto a contratação de serviços prestados pela 
instituição para o Integração e acolhimento da população local com respeito à dig-
nidade da pessoa humana, culminando com a conscientização com o meio ambiente 
e com processos de produção e plantio de alimentos, com a intenção igualmente de 
atender a população vulnerável de nosso município à prestação de alimentos úteis e 
integralmente aproveitados ao consumo destes, conforme condições fixadas Termo de 
Fomento, no Plano de Trabalho e seus anexos, com transferência de recursos financei-
ros no valor de R$ R$ 98.450,54 (noventa e oito mil quatrocentos e cinquenta reais e 
cinquenta e quatro centavos). 

Os recursos orçamentários necessários para a execução do objeto do presente contrato 
de Fomento correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da 513- 
8.244.10.2.278.3.3.50.00.00, do exercício 2021.

Assim, em cumprimento ao disposto no artigo 32 da Lei n° 13.019/14, publica-se este 
extrato, admitindo-se a impugnação à justificativa, no prazo de até cinco dias a contar 
de sua publicação.

Itajaí/SC, 26 de maio de 2022.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO

PORTARIA Nº 072 DE 27 DE MAIO DE 2022
RESCINDE CONTRATO DE TRABALHO DE EMPREGADO PÚBLICO EFETI-
VO EM RAZÃO DE ADESÃO ESPONTÂNEA A PROGRAMA DE DESLIGA-
MENTO VOLUNTÁRIO

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da empregada pública efetiva, 
MAURO ANTÔNIO CAETANO JUNIOR, do cargo de Agente de Autoridade Portu-
ária I, em razão à adesão espontânea ao Programa de Desligamento Voluntário, criado 
pela Lei Municipal nº 7.319 de 14 de outubro de 2021 e pela Resolução nº 11 de 04 
de novembro de 2021, com efeitos a contar da data de publicação desta Portaria.
Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.
Itajaí, 27 de maio de 2022.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 073 DE 27 DE MAIO DE 2022
RESCINDE CONTRATO DE TRABALHO DE EMPREGADO PÚBLICO EFETI-
VO EM RAZÃO DE ADESÃO ESPONTÂNEA A PROGRAMA DE DESLIGA-
MENTO VOLUNTÁRIO

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;



RESOLVE:
Art. 1º Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da empregada pública efetiva, 
CARLOS ALBERTO COELHO, do cargo de Agente de Autoridade Portuária I, em 
razão à adesão espontânea ao Programa de Desligamento Voluntário, criado pela Lei 
Municipal nº 7.319 de 14 de outubro de 2021 e pela Resolução nº 11 de 04 de novem-
bro de 2021, com efeitos a contar da data de publicação desta Portaria.
Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.
Itajaí, 27 de maio de 2022.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

ATOS DA SEC. GOVERNO

1ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº013/2022/SAS– 
PROCESSO SIPE Nº 81418/2022-e

Aos vinte e seis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois às quatorze ho-
ras, na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção, 
nomeados pela portaria nº 0368/2021, 3624/2021, 3419/2021 para credenciamento e 
abertura dos envelopes de proposta e habilitação do EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº013/2022/SAS, cujo objeto consiste na seleção de propostas/plano de 
trabalho visando à celebração de termo de colaboração, tendo por objeto o PRO-
GRAMA DE ACOLHIMENTO DE PESSOAS ADULTAS COM IDENTIDADE DE 
GÊNERO FEMININO COM TRANSTORNOS DECORRENTES DO USO, ABUSO 
OU DEPENDÊNCIA DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS, CARACTERIZADAS 
COMO COMUNIDADES TERAPÊUTICAS, PARA 15 (QUINZE) VAGAS, pelo 
período de 12(doze) meses, durante os meses de julho/2022 a junho/2023. NENHU-
MA ENTIDADE APRESENTOU os envelopes 1 e 2 em tempo hábil de acordo com 
o Chamamento Público Nº013/2022/SAS. Ato continuo, a Comissão de Seleção 
FINALIZOU O PROCESSO, declarando DESERTO o certame. Nada mais havendo 
a tratar, a Comissão de Seleção lavra a presente ata que segue assinada por todos os 
presentes

Tânia Maria Novaes
PRESIDENTE  

Silvana Gonçalves Wagner Russi 
MEMBRO DA COMISSÃO      

Eveliz Comin
MEMBRO DA COMISSÃO
 
Michelly Nátali Anacleto Paes
MEMBRO DA COMISSÃO

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO

Keila Rosa de Oliveira                      Ícaro Falcão Dalçóquio 
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SAS      MEMBRO TÉCNICO DA 
COMISSÃO DA SAS

3ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº011/2022/SE-
DAC - PROCESSO SIPE Nº 60623/2022-e

Aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois às quatorze horas 
e quinze minutos, na sala da Diretoria Executiva de Planejamento e Orçamento do 
SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão de Seleção, nomeados pela portaria nº 
0368/2021, 3419/2021, 3624/2021 e 2855/2021, para avaliar os documentos faltantes 
descritos na 2ª Ata de Reunião do Edital em epígrafe e avaliar o Parecer Técnico da 
SEDAC sobre o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº011/2022/SEDAC, cujo 
objeto consiste no SERVIÇO DE PROTAGONISMO JUVENIL, PARA ADOLES-
CENTE E JUVENTUDE, COM ÊNFASE NA CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO 
NA ÁREA DE PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA E USO DE ENTORPECENTES, 
PARA 30(TRINTA) VAGAS, pelo período de 08(oito) meses, durante o exercício de 
2022.Foi solicitado à entidade INSTITUTO CRESCER MOVIMENTO CIDADA-
NIA E JUVENTUDE as seguintes exigências de adequações/alterações no Plano de 

Trabalho, Apresentar os três orçamentos da equipe profissional; Item 3.5 – Recursos 
Humanos – Readequar a carga horária dos profissionais dedicados ao projeto; Item 
3.6 – Ações/Metas/indicadores – acrescentar a meta 6 de acordo com o Item 3.7 e 
os custos indiretos devem ser recalculados pois estão acima do permitido pela IN 
049/2018/CGM/SEPOG, e na habilitação apresentasse os seguintes documentos Item 
3.2.1 – inciso V – apresentar comprovante de residência da entidade; Item 3.2.1 – 
inciso IX – apresentar declaração do dirigente de que a entidade não deve prestação 
de contas; Item 3.2.2 – inciso VIII – apresentar alvará sanitário; Item 3.2.4 – inciso II, 
apresentar a documentação (alínea “a” e “b”) inerente aos funcionários, em até três 
(03) dias úteis após a publicação do contrato; Item 3.2.4 - inciso III, apresentar rela-
tório acompanhado de fotos, para tanto a Comissão de Seleção concedeu o prazo de 
até 05 (cinco) dias corridos para as alterações e entrega dos documentos solicitados, 
conforme edital. A entidade INSTITUTO CRESCER MOVIMENTO CIDADANIA 
E JUVENTUDE não apresentou os documentos de habilitação faltantes, bem como o 
Plano de Trabalho retificado e com o recalculo dos custos indiretos, dentro do prazo 
estipulado conforme descrito na 2ª ata deste processo, entretanto a mesma apresentou 
o ofício 0016/2022, anexado ao processo, desistindo de continuar o certame, feita 
a análise deste ofício pela Comissão de Seleção, a mesma aceitou-o.Com base nos 
fatos citados e de acordo com o Parecer Técnico n°022/2022/SEDAC, a Comissão de 
Seleção deu por INABILITADA a entidade e FRACASSADO O PROCESSO SIPE 
Nº 60623/2022-e.Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Seleção lavra a presente 
ata que segue assinada pelos presentes.

     
Tânia Maria Novaes                            Alexsandro Correia
Presidente                                       Secretário

Silvana Gonçalves Wagner Russi              Michelly Natali Anacleto Paes
Membro da Comissão                              Membro da Comissão

Eveliz Comin
Membro da Comissão

Elton José Blageski Junior          Juliana Inês da Silva Gonçalves
Membro Técnico da Comissão da SEDAC Membro Técnico da Comissão da SE-
DAC

 

 

 Sandra Mara de Andrade
INSTITUTO CRESCER MOVIMENTO CIDADANIA E JUVENTUDE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2022
Processo nº 106878/2022-e

O Fundo Municipal de Assistência Social,torna público que contratou, mediante 
Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso IV, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93 
e alterações posteriores, a instituiçãoCAGERE CASA ASSISTENCIAL LTDA,refe-
rente CONTRATAÇÃO DE 06 (SEIS) VAGASPARA ACOLHIMENTO INSTITU-
CIONAL DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, pelo período de até 06 meses, pelo 
valor total estimado de R$ 232.200,00 (duzentos e trinta e dois mil e duzentos reais), 
em razão da urgência da situação. 

Itajaí, 27 de maiode2022

NEUSA MARIA VIEIRA GERALDI
Secretária de Assistência Social

ERRATA

A Secretaria Municipal de Governo, através Diretoria Executiva de Licitações e 
Contratos, torna pública a errata, por equívoco de digitação, do disposto na publicação 
do extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 246/2020, publicado no JORNAL DO 
MUNICÍPIO - Nº 2537, página 53– de 29 de abril de 2022, registrando o seguinte: 



ONDE SE LÊ: 
Valor: 136.204,72 (cento e trinta e seis mil, duzentos e quatro reais e setenta e dois 
centavos)

LEIA-SE: 
Valor: 139.108,72 (cento e trinta e nove mil, cento e oito reais e setenta e dois centa-
vos)

Itajaí (SC), 27 de maio de 2022.   

JEAN CARLOS SESTREM            
Secretário Municipal de Governo 

Extrato: CONTRATO Nº 118/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CAGERE CASA ASSISTENCIAL LTDA EPP
CNPJ: 19.354.317/0001-54
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 046/2022
Número do Processo: 106878/2022-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE 06 (SEIS) VAGAS PARA ACOLHIMENTO INSTI-
TUCIONAL DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA.
Data Assinatura: 27/05/2022
Valor: 232.200,00   (duzentos e trinta e dois mil e duzentos reais)

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019/INIS 
Nome: INIS
Empresa: CELSO RICARDO DE OLIVEIRA - EPP
CNPJ: 04.229.532/0001-56
Quadro Societário: CELSO RICARDO DE OLIVEIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 110336/2022-e
Objeto: PRODUÇÃO DE MUDAS, ARBORIZAÇÃO URBANA, MÃO DE OBRA, 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E MANUTENÇÃO NA UNIDADE DE CONSERVA-
ÇÃO PARA O INSTITUTO ITAJAÍ SUSTENTÁVEL.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato, pelo período de 2 
(dois) meses, ou seja, de 01/06/2022 a 31/07/2022, tendo em vista a necessidade de 
continuação dos serviços prestados, conforme solicitação anexa ao processo adminis-
trativo supracitado.
Data Assinatura: 27/05/2022
Valor: 99.489,92   (noventa e nove mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa 
e dois centavos)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 031/2019/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: SERVICOS MEDICOS CLINICA SAO LUCAS
CNPJ: 84.294.487/0001-52
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 106525/2022-e
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES E 
PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DA SAÚDE, LEGALMENTE 
CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACI-
DADE JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GE-
RADA NAS UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período 
de19/06/2022 a 18/06/2023,em razão da necessidade dos serviços, conforme justifica-
tiva anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 26/05/2022
Valor: 1.346.580,00   (um milhão, trezentos e quarenta e seis mil e quinhentos e 
oitenta reais)

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

Vila Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022 
REABERTURA DE PRAZO
CHAVE TCE: D27AB7626D1D64543ADAA0EFCFE9CAEC4F1B3E3A
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 09 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Maior Oferta, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE KIT BOLSA DE BEBÊ. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 09h00min DO DIA 09 DE JUNHO DE 2022. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 26 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2022 
CHAVE TCE: 0AB5CF7186D4430788A848547B2DE7048EF1BBFA
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 09 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E COLOCAÇÃO DE PERFURADOS ADESI-
VOS, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 
DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 09 DE JUNHO DE 2022. Os 
interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 
através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.
sc.gov.br.

Itajaí (SC), 26 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO PRESENCIAL Nº 163/2022 
CHAVE TCE: 5097A04FE6F2665B609E878086711472C884A41E
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h30min do dia 09 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS. A SESSÃO 
PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 09h30min DO DIA 09 DE 
JUNHO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 
mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 
e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 26 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2022 
CHAVE TCE: B6DC8D3CD12B030DE796BF3A5EB6D248D843712D
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 10h30min do dia 09 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE RECALÇAMENTO, PARA A SECRETARIA DE OBRAS. A 
SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 10h30min DO 
DIA 09 DE JUNHO DE 2022. Os interessados poderão acessar o edital no endereço 
eletrônico mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores infor-
mações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 26 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2022 
CHAVE TCE: F8EAA673412B9E71C78B61D087E6EE7BA8C98143
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 10 de junho de 
2022, receberá propostas no endereço eletrônico www.bll.org.br, referente à Licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS, PARA FUNDAÇÃO CULTURAL E PARA A 
SECRETARIA DE TURISMO. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 
OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 10 DE JUNHO DE 2022. Os interessados 
poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 27 de maio de 2022

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo


